Salome & Alexas, priusquam Regis mors innotesceret, in Hippodromo clausos domum suam quemque dimiserunt: dicentes ita ipsum jubere, ut in agros digressi curarent suametipsum negotia. [*Joseph. lib. 17. cap. 10.*]

Indicata deinde Regis morte, congregataque in Jerichuntinum theatrum omni militia, primum legerunt litteras ejus scriptas ad milites; in quibus gratias eis agebat pro fide ac benevolentia; rogabatque ut eandem servarent Archelao filio, quem regni successorem sibi substitueret. Deinde Ptolemæus, cui annulus Regis signatorius creditus fuerat; Testamentum perlegit: quod non alias ratum habendum esset, quam accedente Cæsaris consensu. Moxque acclamatum est Regi Archelao: & milites catervatim una cum suis ducibus pollicebantur eandem, quam Patri hæcenus præstitissent, fidem atque operam; lætis ominacionibus Deum illi factorem comprecantes. Tum funus ambitiosissimo apparatu ab Archelao præparatum est. [*Ibid.*]

Defuncto Herode, qui quærebat vitam infantis Jesu; angelus Domini in somnis apparetis Josepho in Ægypto, ut cum puetulo & matre ejus proficisceretur in terram Israël, illi mandavit. Qui expetrectus, quod erat injunctum fecit. [*Matth. II. 19, 20, 21.*]

Veniens in terram Israël Josephus, quum audisset Archelauum regnare in *Judæa* pro Herode patre suo, timuit illuc abire: & divinitus admonitus in somnis, secessit in partes *Galilææ*, (cujus Tettrarchiam Antipæ in Testamento pater Herodes concesserat (ibique habitavit in urbe *Nazareth*, unde & Christus *Nazarenus* cognomen accepit. [*Matth. II. 22, 23.*] & *Nazarenorum*, Christiani. [*Act. XXIV. 5.*])

Herodis corpus funebri pompa per 200 stadia Jerichunte in Herodion castellum, ubi ipse sepeliri se mandaverat, delatum est. [*Joseph. lib. 1. Bell. cap. ult. fin.*] octo stadiis (sive milliari Italico; quantum ex libro 17. Antiquit. cap. 10. colligi poterit) singulis diebus confectis. Ferebatur autem in lætica aurea, distincta variis gemmis pretiosis, & instrata purpura. Corpus quoque amictum erat purpura: imposito capiti diademate, & desuper corona aurea, sceptroque in manu dextera. Læticam stipabant filii & cognatorum numerus. Hos sequebantur milites, distributi per nationum genera: deinde 500. famuli, ferentes aromata. [*Id. lib. 17. Antiquit. cap. 10.*]

Finita funebri pompa, Archelauus Hierosolymam veniens per septem dies, de more Judaico, lætum patris celebravit; & in fine lætus funebre epulum multitudini præbuit. Deinde in Templum ascendens, quacunque transibat excipiebatur gratulationibus ac faustis acclamationibus. Tum conscenso suggesto sublimis auro folio residens, plebem benignissimè allocutus est;

præclarissima

præclarissima quæque ei promittens: adhuc tamen à Regis nomine abstinere se dixit, donec a Cæsare paterni Testamenti heres confirmatio. Et sacrificio petactò, convivium cum amicis iniit. (*Id. ibid.*)

Interea seditio est excitata ab amicis eorum, quos propter dejectam Aquilam auream Herodes supplicio affecerat: qui tum convitia in defunctum regem jactabant, tum quosdam illius amicos ad pœnam deposcebant: simulque Pontificem Joazarum dejecti Pontificatu postulabant. Quos cum frustra placare Archelaus conaretur; res eò denique processit, ut sub festum Paschatis, immisso ab Archelao toto exercitu, ad tria millia virorum circa Templum ab equitibus cæderentur, reliquis fuga se in proximos montes recipientibus. (*Id. lib. 17. cap. 11.*)

Tum Archelaus ad mare descendit una cum matre sua (Malthace Samaritana,) ad Cæsarem navigatorus; ducens secum Nicolaum Damascenum & Ptolemæum (Herodis procuratorem,) multosque ex amicis alios: & familia & regno commissis Philippi fratris sui fidei. Simul etiam profecta est Salome Herodis soror, ducens secum suam progeniem. Alii quoque ex cognatis sequebantur multi, quasi collaboraturi pro paranda regia dignitate Archelao; re autem vera obnixi ei potius, & proximè perpetratum in Templo facinus inculaturi. (*Ibid.*)

Cum hoc comitatu eunti Archelao occurrit apud Cæsaream Sabinus procurator Cæsaris in Syria, in Judæam properans ad asserendam Herodis pecuniam. Quem Varus Syria præses commodum interveniens retinuit: aderat enim ab Archelao accessit per Ptolemæum. Ita ille in Præsidis gratiam neque arces occupavit in Judæa, neque thesauros obsignavit regios; omnia relinquens in potestate Archelai, tantisper donec Cæsar de his aliquid statueret: & hæc pollicitus, mansit Cæsareæ. Sed postquam Romam navigavit Archelaus, & Varus versus Antiochiam profectus est; ipse Hierosolyma petiit, & occupavit regiam. Accitis deinde præfectis arcium & regis procuratoribus, rationes reposebat ab eis, & arces sibi committi postulabat. Præfecti tamen non discesserunt à mandatis Archelai, sed omnia servabant in ipsius adventum integra; prætexentes ea se servare Cæsari. (*Ibid.*)

Eodem tempore etiam Antipas Herodis filius Romam navigavit, parandi sibi regni spe, ad quam excitatus erat per Salomen, quasi Archelao præferendus, eo quòd prioribus Testamenti tabulis successor regni destinatus fuerat, quæ validiores deberent esse quàm illæ scriptæ posterius. Ducebat autem secum matrem suam (Cleopatram Hierosolymitanam) & fratrem Nicolai Damasceni Ptolemæum, inter amicos olim Herodis præcipuum, & tunc suis faventem partibus. Sed maximè illum ad affectandum regnum movit Irenæus orator, vir eloquens & diu versatus in regis negotiis. Postquam verò Romam Antipas pervenit, omnes cognati ad eum, Archelai odio, defecerunt; Sabino quoque, scriptis ad Cæsarem litteris, Archelaum accusante. (*Ibid.*)

Archelaus per Ptolemæum Cæsari libellum obtulit, & jus suum, & rationes pecuniarum Herodis obsignatas, continentem. Cæsar, eo libello simulque Vari ac Sabini litteris perlectis, amicos in consilium advocavit: Caio Agrippæ & Julii filii sui filio, jam à se adoptato, primum locum in consistorio tribuens. Ibi tum Antipater Salomes filius, vir facundissimus, contra Archelaum dixit: cui pro eodem Nicolaus Damascenus respondit. Quo finem dicendi faciente, Cæsar Archelaum ad genua sibi accidentem erexit humanissimè, dignum esse regno pronuncians: præ se ferens, nihil se facturum, nisi Testamento præscriptum & Archelao ipsi commodum. Vidensque hæc promissione confirmatum in spe juvenem, nihil tum amplius super ea se statuit. (*Ibid.*)

Ad compescendos tumultus, post Archelai discessum in Judæa ortos, Varus Antiochia veniens, auctores ejus motus affectit supplicio: & maxima ex parte seditione compressa, rediens legionem unam reliquit Hierosolymis, ut Judæis novandarum rerum facultatem præriperet. Quamprimum verò ille abiit, Sabinus Cæsaris procurator ibi subsistens, fretus relictis illic copiis & parem se jam putans populo, arces occupare conatus est, & violentas pecuniæ regie serutationes fecit, privati lucri & prædæ cupidine. (*Ibid.*)

Ad festum Pentecostes multa millia non solum religionis gratia, sed etiam ut pœnas à Sabino expeterent, non ex Judæa tantum gravius offensa, sed è Galilæa quoque ac Idumæa, tum à Jerichunte & trans Jordanem sitis opidis, confluerunt; & castris trifariam partitis, Sabinum acriter oppugnarunt. Quibus Romani milites strenuè sese opposcentes, plurimis eorum caesis, penetraverunt ad sacre pecuniæ conditorium: cujus bona pars furto militum disperiit, ad Sabinum autem propalam 400. talenta ex ea præda relata sunt. Eum Judæi, è pugnacissimis globo factò, in regia obsederunt. Rufus verò & Gratus, qui sub se habebant tria millia bellicosissimorum & strenuissimorum virorum ex Herodis exercitu, in partes Romanorum se transferunt. Judæi tamen nihilo segnius instabant oppugnationi, muros suffodientes cuniculis: & adversarios, securitate promissa, ut abirent hortantes. Quorum nimiam æquitatem suspectam habens Sabinus, inde milites abducere noluit: à Varo subsidium expectans. (*Ibid.*)

In hoc rerum statu etiam alibi per Judæam diversis in locis innumeri tumultus exoriebantur: quòd proprium regem gens non haberet, qui multitudinem bonis rationibus contineret in officio. Duo enim virorum milia, qui aliquando sub Herode meruerant, tunc verò

dimissi domi agebant, in unum collecti bello impetebant regios. Quibus resistens regiorum dux Achiabus, nepos Herodis, quum nusquam æquo loco sustinere eos auderet, ut veteranos & bellandi peritissimos; se & sua, quantum poterat, asperitatibus accessu difficilibus tuebatur. (*ibid.*)